
 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003 
Sito Web:  www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail:  tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it 
P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 

 

        N. 113 – Registro Cronologico Generale – Data: 15.01.2024  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO – LIQUIDAZIONE – AUTORITÀ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA 
CALABRIA (ARRICAL) PER TRASFERIMENTO ONERI DI GESTIONE DI 
CONFERIMENTO IN DISCARICA RSU RELATIVO AL CONGUAGLIO 2023 E 
SPETTANZE ANNO 2024 – II° BIMESTRE (PERIODO 01.03.2024 – 30.04.2024) 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno QUINDICI del mese di APRILE 
nel proprio ufficio l’Ing. Ivano RUSSO 

SETTORE TECNICO – LAVORI PUBBLICI- MANUTENTIVO E AMBIENTE 

PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 prot. n. 3009, ha acquisito le 
funzioni di responsabile del servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 267/00; 

VISTA la Legge Regionale 20.04.2022, n. 10 (“Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente”), con la quale 
è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (di seguito anche “Autorità”), individuata quale ente di 
governo dell’ambito territoriale ottimale per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, a cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la 
Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

VISTO il prospetto di conferimento riportato sulla piattaforma GAIA di ARRICAL, dal quale si evince che alla riga di 
specifica dei pagamenti, si evincono le spettanze relative al conguaglio 2023 e quelle relative al II Bimestre 2024; 

DATO ATTO che ai sensi della richiamata Legge Regionale n. 10/2022, l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 
Calabria: 

- svolge la funzione di cui all’articolo 3-bis, comma 1-bis del D.L. 138/2011, convertito dalla L.148/2011, relativa 
all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di acque e rifiuti, alla scelta delle rispettive forme di 
gestione e al loro affidamento e controllo, alla determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza e 
nel rispetto delle determinazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) (art. 4, comma 
4); 

- subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità d’Ambito, di cui alla legge 
regionale n. 14/2014, entro sei mesi decorrenti dalla data di cui al comma 2. All’esito dell’integrale subentro di cui 
al primo periodo del presente comma, le già menzionate Comunità d’Ambito territoriale ottimale in qualunque 
forma costituite, si intendono sciolte di diritto e i relativi organi decadono (art. 17, comma 3); 

- fino alla data dell’integrale subentro di cui al comma 3, restano ferme le disposizioni della legge regionale n. 14/2014 
che disciplinano le Comunità d’Ambito territoriali ottimali e la Città metropolitana di Reggio Calabria (art. 17, 
comma 4); 

VISTO il decreto n. 58 del 30 dicembre 2022 di subentro a tutti i contratti in essere relativamente ai cinque ambiti e di 
proroga sino al 30 giugno 2023 dei contratti di servizio per la gestione del trattamento e smaltimento rifiuti in scadenza 
al 31 dicembre 2022, con oneri a carico dei Comuni di ciascun Ambito; 

DATO ATTO che il Commissario Straordinario, subentrato agli Ambiti Territoriali Ottimali dal 01 gennaio 2023, con 
Decreto n. 58 del 30 dicembre 2022, ha stabilito, tra l’altro: 

- di subentrare a tutti i contratti in essere relativamente ai cinque ambiti e prorogare sino al 30 giugno 2023 i contratti 
di servizio per la gestione del trattamento e smaltimento rifiuti in scadenza al 31 dicembre 2022 di cui all’”allegato 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it


A”, con oneri a carico dei Comuni di ciascun Ambito, che saranno tenuti a corrisponderli con le modalità definite con 
apposito provvedimento, dopo aver acquisito la necessaria preliminare documentazione da parte degli ex Ambiti; 

- di invitare i responsabili degli attuali Ambiti a trasmettere con l’urgenza del caso e, comunque, non oltre il 31 gennaio 
2023 tutta la documentazione necessaria al prosieguo dell’attività tecnico- amministrativa dell’ARRICAL; 

PRESO ATTO che il decreto num. 02 del 20.01.2023 stabilisce inoltre che: 

- per garantire il mantenimento in efficienza e regolarità del servizio di gestione degli impianti di trattamento e 
smaltimento dei rifiuti, è necessario stabilire un modello di trasferimento delle risorse in linea con il modello di 
gestione fin qui adottato, prima dalla Regione Calabria (2013-2018) e dopo (dal 2019) dagli Ambiti Territoriali, nelle 
more dell’affidamento del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 202 del D. Lgs. n. 152/206 
e ss.mm.ii.; 

- il modello più efficace nella gestione dei flussi finanziari per garantire il pagamento delle fatture agli operatori, per 
consentire il trattamento/smaltimento dei rifiuti negli impianti pubblici e/o privati a servizio pubblico è il 
trasferimento delle risorse dai Comuni, su base bimestrale anticipata, delle risorse che (in questa fase) saranno 
commisurate ad un sesto della spesa prevista a carico del medesimo Comune nel conto preventivo dell’anno 
precedente. L’importo verrà adeguato a seguito della elaborazione della previsione di spesa per l’anno 2023 da parte 
dell’ARRICAL, una volta che gli ex Ambiti avranno trasferito quanto stabilito con il richiamato Decreto 
Commissariale n. 58/2022; 

- la piattaforma “Gaia”, software dedicato alla gestione dell’attuale sistema, applicato dall’ex Ambito Territoriale di 
Catanzaro, si è dimostrata uno strumento straordinario per garantire la tracciabilità dei conferimenti dei rifiuti da parte 
del Comune presso gli impianti (pubblici e Privati ad uso pubblico) e dei flussi finanziari dagli Enti locali, estesa con 
nota n. 1439 del 22 dicembre 2022 (avente ad oggetto: Gestione programmazione conferimento/trattamento e 
smaltimento rifiuti. Utilizzo sistema informativo piattaforma GAIA) a tutti i Comuni della Calabria nonché agli 
operatori (pubblici e privati a servizio pubblico)’, consentirà, fra l’altro, di conoscere la programmazione giornaliera 
e settimanale dei conferimenti e gli eventuali aggiornamenti nelle ipotesi di anomalie; 

VISTO il decreto n. 07 del 02 febbraio 2023 di subentro nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità 
d’Ambito, di cui alla Legge Regionale n. 14/2014 – Art. 17, comma 3 e 4, della Legge Regionale 20 aprile 2022, n. 10 
alla data del 01 gennaio 2023. 

CONSIDERATO che i comuni con decorrenza 01 gennaio 2023 dovranno trasferire su base bimestrale anticipata, entro 
i primi 10 giorni del bimestre, sul conto corrente di tesoreria dell’Autorità l’importo corrispondente ad un sesto della 
spesa prevista a carico di ciascun comune del costo del servizio dell’anno precedente, nelle more della elaborazione della 
previsione di spesa per l’anno corrente da parte dell’ARRICAL; 

RILEVATO che il mancato pagamento entro i primi 10 giorni del bimestre di riferimento comporta l’inibizione dell’Ente 
al conferimento presso gli impianti di trattamento fino al pagamento di quanto dovuto; 

DATO ATTO che la somma da trasferire all’AUTORITÀ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA è di 
natura forfettaria, basata sull’importo del precedente bimestre di riferimento relative all’anno 2023, per essere 
successivamente sottoposta a conguaglio, a seguito dei conferimenti effettivi; 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio n. 19 del 30.01.2024, venivano liquidate le somme 
relative al conferimento per il I BIMESTRE 2024; 
CONSIDERATO che pertanto, a titolo di saldo del CONGUAGLIO 2023 e spettanze II BIMESTRE 2024, è 
necessario versare rispettivamente Euro 42.169,36 per conguaglio 2023 ed Euro 37.117,45 per il II Bimestre anno 2024, 
per complessivi Euro 79.286,81; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “…gli Enti locali deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 (G.U. n. 28 del 02 Febbraio 2019) che ha differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali al 31 marzo 2019 e ha 
contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

- l’art. 163, comma 1, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 
dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio 



provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo 
bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro 
i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza 
al netto del fondo pluriennale vincolato”; 

DATO ATTO che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la 
regolarità dell’azione amministrativa; 

ACCERTATA la propria competenza; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerate; 

DETERMINA 
per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati; 

1) DI IMPEGNARE la somma di Euro 79.286,81 a favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, 
brevemente ARRICAL, per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il trattamento/smaltimento 
dei rifiuti urbani, a copertura delle spettanze relative al CONGUAGLIO 2023 e II BIMESTRE 2024; 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 79.286,81, sul capitolo n. 1574/6 del bilancio di previsione 
2024/2026; 

3) DI LIQUIDARE la somma di Euro 79.286,81 a favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria – 
mediante bonifico bancario sul conto corrente - Tesoreria Unica BANCA di ITALIA n. 320747;  

4) DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria l’emissione di relativo mandato di pagamento per come definito al 
punto 3 del presente atto; 

7) DI TRASMETTERE copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, al Sindaco e agli Uffici 
Comunali, per quanto di rispettiva competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Ing. Ivano RUSSO) 

Firmato digitalmente. 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, con imputazione sul capitolo 1574/6 UEB 118 0903103 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Fiumefreddo Bruzio, 15.04.2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(Dott.ssa Adele SAURO) 

Firmato digitalmente 


	SETTORE TECNICO – LAVORI PUBBLICI- MANUTENTIVO E AMBIENTE
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

